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Evolution mensuelle de l’ICV

INDICES MOYENS DES
GROUPES DE PRODUITS HUIT PREMIERS MOIS INDICES MENSUELS

2008 2009 VAR. % JUILLET 09 AOÛT 09 VAR %
Produits alimentaires 192,2 195,5 1,7 189,1 194,9 3,1
Produits non alimentaires 176,2 178,8 1,5 178,9 179,1 0,1
dont: Habillement 176,8 179,2 1,4 179,7 179,8 0,1

Habitation 181,6 182,9 0,7 183,0 183,1 0,1

Equipements ménagers 150,9 153,5 1,7 153,6 153,6 –

Soins médicaux 153,7 155,2 1,0 155,3 155,4 0,1

Transport et
communications 184,2 186,5 1,2 186,3 186,5 0,1
Loisirs et culture 180,4 183,8 1,9 183,9 183,9 - 
Autres biens et services 186,6 190,9 2,3 191,5 191,7 0,1

Ensemble 183,5 186,4 1,6 183,6 186,3 1,5

Source : Haut-Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

Au terme du mois d’août
2009, l’indice du coût de
la vie a enregistré une

hausse de 1,5% par rapport au
mois précédent. Cette variation
est le résultat de l’augmentation
de l’indice des produits
alimentaires de 3,1% et de la
légère hausse de l’indice des
produits non alimentaires de
0,1%. Les autres groupes de
produits non alimentaires, ont

enregistré des stagnations ou
des quasi-stagnations. 
Comparé à son niveau au même
mois de l’année précédente,
l’indice du coût de la vie a
enregistré une stagnation  au
cours du mois d’août 2009.
Le taux d'accroissement de
l'indice moyen des huit premiers
mois de l'année 2009, par rapport
à celui de la même période de
l'année 2008, s'établit à+1,6%.

INDICES MOYENS DES
VILLES HUIT PREMIERS MOIS INDICES MENSUELS

2008 2009 VAR. % JUILLET 2009 AOÛT 2009 VAR %
Agadir 191,0 192,8 0,9 189,4 194,0 2,4
Casablanca 179,7 182,3 1,4 179,9 182,3 1,3

Fès 184,4 187,7 1,8 182,8 186,3 1,9

Kénitra 174,2 176,5 1,3 174,2 175,7 0,9

Marrakech 185,9 188,8 1,6 184,9 189,2 2,3

Oujda 180,9 184,6 2,0 181,7 184,9 1,8

Rabat 188,4 190,4 1,1 188,4 190,7 1,2

Tétouan 191,5 194,0 1,3 191,1 193,1 1,0

Meknès 187,6 191,5  2,1 187,6 189,7 1,1

Tanger 194,2 199,3 2,6 197,1 200,7 1,8

Laâyoune 167,3 171,4 2,5 169,2 172,4 1,9

Ensemble 183,5 186,4 1,6 183,6 186,3 1,5

Source : Haut-Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

PRIX
Indice du coût de la vie (Base 100 : 1989)

Evolution par groupe de produits

importante allant de +0,9% à

+2,6%. Les taux d'accroissement

les plus importants ont été

enregistrés à Tanger (+2,6%),

Laâyoune (+2,5%), Meknès (+2,1%)

et Oujda (+2,0%); et les moins

importants à  Agadir (+0,9%) et

Rabat (+1,1%). 

Au cours du mois d’août de
l’année 2009, les indices

mensuels par ville ont connu, par
rapport au mois précédent, des
hausses allant de 0,9%  pour la
ville de Kénitra  à  2,4%  pour la
ville d’Agadir. Les variations
interannuelles des huit premiers
mois de l’année 2009 par ville
restent, quant à elles, caractérisées
par une dispersion relativement

Evolution des variations interannuelles de 2005 à 2009

VARIATION EN % 
LES 8 premiers mois (1) AOÛT/AOÛT (2) LES 12 derniers mois (3)

2005 0,8 0,2 0,7
2006 3,0 3,7 2,4
2007 2,1 2,0 2,7
2008 3,8 4,8 3,2
2009 1,6 - 2,3

Source : Haut-Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).
(1) Variation de l'indice moyen des huits premiers mois par rapport à celui de la même période

de l'année précédente.
(2) Variation de l’indice du mois courant par rapport au même mois de l’année précédente.
(3) Variation de l’indice moyen des 12 derniers mois par rapport aux 12 mois précédents.

POPULATION
Situation du marché du travail au deuxième trimestre de l’année 2009
Entre le deuxième trimestre de l’année
2008 et la même période de 2009, 232.000
emplois ont été créés au Maroc. Le
secteur de “l’agriculture, forêt et pêche"
a créé 196.000 de ces postes, 176.000
dans les compagnes et 20.000 dans les
villes. Le taux de chômage a reculé pour
se situer à 8,0% à l’échelle nationale.
Baisse du taux d’activité et hausse du
taux d’emploi
La population active âgée de 15 ans et plus a
atteint au cours du deuxième trimestre de
l’année 2009, 11.450.000 personnes, soit
une légère hausse de 1,0% par rapport à la
même période de l'année 2008 (+0,6% en
milieu urbain et 1,4% en milieu rural). Le
taux d’activité a baissé de 0,4 point, passant
de 51,0% au deuxième trimestre de l’année
2008 à 50,6% au cours de la même période
de l’année 2009 (baisse de 0,9 point en
milieu urbain et hausse de 0,3 point en
milieu rural).
En matière d’emploi, 232.000 postes ont été
créés au cours de la période. Par milieu de
résidence, 111.400 postes ont été créés en
villes, contre une moyenne annuelle de
210.000 au cours des trois dernières années,
et 120.300 postes en milieu rural contre
5.000 en moyenne. Le volume global de
l’emploi est ainsi passé, entre les deux
périodes, de 10.307.000 à 10.539.000.
Le taux d’emploi, quant à lui, est passé de
46,4% à 46,6%, il a baissé de 0,1 point en
milieu urbain (de 38,7% à 38,6%) et a
augmenté de 0,8 point en milieu rural (de
57,4% à 58,2%). 
196.000 postes d’emplois ont été créés
dans le secteur de l’"agriculture, forêt et
pêche" 
Par secteur d’activité, les créations
d’emplois ont concerné principalement :
• l’"agriculture, forêt et pêche", avec

196.000 postes (176.000 en milieu rural et
20.000 en milieu urbain) contre des pertes
de 116.000 postes une année auparavant
et de 41.000 postes en moyenne au cours
des trois dernières années ;

• les BTP, avec 40.000 postes (32.000 en
milieu urbain et 8.000 en milieu rural)
contre une moyenne annuelle au cours des
trois dernières années de 92.000 postes ;

• les services, avec 11.000 postes (création

de 42.000 postes en villes et perte de 31.000
postes en milieu rural) contre une moyenne
annuelle au cours des trois dernières années
de 132.000. 

En revanche, l’"industrie y compris l’artisanat" a
perdu 7.000 postes d’emploi (+23.000 postes
dans les villes et -30.000 postes en milieu rural)
contre une création annuelle moyenne au cours
des trois dernières années de 24.000 et les
"activités mal désignées", ont regressé de 8.000
postes.
Par branche d’activité, des variations
importantes en matière de création d’emplois
ont été constatées en milieu urbain. Ainsi, des
pertes d’emplois ont été enregistrées
notamment au niveau des branches :
• du "textile, bonneterie et habillement, cuir et

chaussures", avec 24.000 postes perdus ;
• du "transport, entrepôt et communication",

avec 25.000 postes perdus ;
• des "industries alimentaires et de boissons",

avec 8.000 postes ;
• des "industries extractives", avec 1.000

emplois.
En revanche, plusieurs autres branches ont
enregistré des créations d’emplois, il s’agit en
particulier :
• des BTP, avec 32.000 postes créés ;
• des "banques, assurances et activités

immobilières", avec 29.000 postes ;
• des services personnels et domestiques, avec

14.000 postes.
Recul du taux de chômage entre le
deuxième trimestre 2008 et le même
trimestre de 2009
Le volume du chômage a baissé de 11,8% au
niveau national, passant de 1.033.000 chômeurs
au deuxième trimestre 2008 à 911.000 chômeurs
au deuxième trimestre 2009, soit 122.000
chômeurs en moins.
En conséquence, le taux de chômage a baissé
d’environ un point pour se situer à 8,0% au
deuxième trimestre 2009 contre 9,1% une année
auparavant. Selon le milieu de résidence, le taux
de chômage est passé de 14,0% à 12,6% en
milieu urbain et de 3,9% à 3,0% en milieu rural.
La baisse du taux de chômage a profité
principalement aux ruraux âgés de 15 à 24 ans
(-2,1 points) et aux citadins de 25 à 34 ans
(-2,8 points). Par contre, pour les jeunes citadins
âgés de 15 à 24 ans, le taux a augmenté de 0,7
point (passant de 30,0% à 30,7%).

INDICATEURS TRIMESTRIELS D’ACTIVITE ET DE CHOMAGE PAR MILIEU DE RESIDENCE (1)

(Effectifs en milliers et taux en %)
INDICATEURS 2EME TRIMESTRE 2008 2EME TRIMESTRE 2009

URBAIN RURAL ENSEMBLE URBAIN RURAL ENSEMBLE

ACTIVITE ET EMPLOI (15 ANS ET PLUS)
Population active (en milliers) 5 884 5 456 11 340 5 917 5 533 11 450
Taux de féminisation de la population active 22,4 33,3 27,6 21,7 32,8 27,1
Taux d'activité 45,0 59,7 51,0 44,1 60,0 50,6
— Selon le sexe

• Hommes 71,7 81,6 75,8 71,1 82,6 75,8
• Femmes 19,6 38,9 27,5 18,7 38,4 26,7

— Selon l’âge
• 15 - 24 ans 29,7 49,5 38,9 27,1 50,3 37,9
• 25 - 34 ans 59,7 66,6 62,4 59,1 66,2 62,0
• 35 - 44 ans 58,0 70,5 62,6 57,0 70,0 61,7
• 45 ans et plus 38,5 59,8 47,0 38,9 60,3 47,2

— Selon le diplôme
• Sans diplôme 40,4 61,2 51,3 39,5 61,5 51,1
• Ayant un diplôme 50,0 53,1 50,6 48,9 52,7 49,7

Population active occupée (en milliers) 5 062 5 245 10 307 5 173 5 366 10 539
Taux d’emploi 38,7 57,4 46,4 38,6 58,2 46,6
Part de l’emploi  rémunéré dans l’emploi
total. Dont : 95,1 55,7 75,0 95,1 55,9 75,2
Salariés   69,4 40,0 58,3 68,7 41,1 58,2
Auto-employés    30,6 60,0 41,7 31,3 58,9 41,8
CHOMAGE
Population active en chômage (en milliers) 823 210 1033 744 167 911
Taux de féminisation de la population 
active en chômage 31,4 11,0 27,3 33,3 15,4 30,0
Taux de chômage 14,0 3,9 9,1 12,6 3,0 8,0
— Selon le sexe

• Hommes 12,4 5,1 9,2 10,7 3,8 7,6
• Femmes 19,6 1,3 9,0 19,2 1,4 8,8

— Selon l'âge
• 15-24 ans 30,0 8,5 17,3 30,7 6,4 15,7
•  25-34 ans 19,9 4,2 13,2 17,1 3,0 11,1
•  35-44 ans 7,0 1,9 4,9 6,8 2,2 4,9
•  45 ans et plus 3,3 0,7 1,9 2,5 0,6 1,6

— Selon le diplôme
• Sans diplôme 8,4 2,5 4,7 7,4 1,9 3,9
•  Ayant un diplôme 19,0 11,4 17,3 16,9 9,3 15,3

Source : Enquête nationale sur l'emploi, Haut - Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

(1) Pour les définitions des concepts et indicateurs utilisés, se référer au glossaire disponible sur le site 
web du HCP : www.hcp.ma
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INDICATEURS ECONOMIQUES ET FINANCIERS
SITUATION JUSQU’AU MOIS DE

JUILLET 2008R JUILLET 2009* VAR. %
Recettes ordinaires (en millions de Dh) 116 284 106 573 – 8,4
Dépenses ordinaires (en millions de Dh) 89 763 85 412 – 4,8

Dette publique 11 520 11 155 – 3,2
Investissement (en millions de Dh) 24 351 30 060 23,4
Solde des comptes spéciaux
du Trésor (en millions de Dh) 13 026 13 349
Déficit / Excédent global (en millions de Dh) 15 197 4 450
Source: Ministère de l’Economie et des Finances

CAMPAGNE AGRICOLE
2007-2008 2008-2009 VAR. %

Production et Exportation des Agrumes
Production (en Tonnes) 1 238 000 1 263 000 2,0
Exportation (en Tonnes) 582 288 482 300 – 17,2

Source :  Ministère de l’Agriculture et de la Pêche Maritime

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE
JUILLET 2008 JUILLET 2009* VAR. %

Energie
Production nette d'électricité  (MKWh) 11 545 11 934 3,4 
Pétrole mis en oeuvre (milliers de T) 3 515 2 546 – 27,6

Mines
Production des phosphates (milliers de T)(1) 13 945 6 640 – 52,3 

Bâtiment

Consommation du ciment (milliers de T) 8 768 8 850 0,9
(1) Situation jusqu’au mois de Juin
Source: OCP, ONE, SAMIR, Association Professionnelle des Cimenteries

Secteurs productifs

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE
JUILLET 2008* JUILLET 2009* VAR. %

Commerce Extérieur (FOB/FOB)
Exportations (en millions de dirhams) 159 955 121 766 – 23,9

Biens 100 555 68 198 – 32,2
Dont : Phosphates et Dérivés 32 000 11 235 – 64,9

Services 59 400 53 568 – 9,8
Dont : Voyages 32 709 28 935 – 11,5

Importations (en millions de dirhams) 209 225 172 647 – 17,5
Biens 181 115 142 667 – 21,2

Dont : Huile brute de pétrole 19 944 8 226 – 58,8
Solde commercial – 49 270 – 50 881 3,3
Taux de couverture en % 76,5 70,5

Recettes M.R.E. (en millions de dirhams) 32 234 28 346 – 12,1
Source : Office des Changes

Echanges extérieurs

Finances publiques

Monnaie

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE
JUILLET 2008 JUILLET 2009* VAR. %

Nuitées globales dans les établissements
classés (en milliers) 9 660 9 483 – 1,8
dont : Nuitées du tourisme international (en milliers) 7 712 7 331 – 4,9   
Source :  Ministère du Tourisme et de l’Artisanat

Tourisme

SITUATION AU MOIS DE
AOÛT 2008 AOÛT 2009* VAR. %

Bourse
Volume des transactions (en millions de DH) 6 938 4 984 – 28,2
Capitalisation boursière (en millions de DH) 662 496 532 431 – 19,6
Indices

MASI 13 990,62 11 048,73 – 21,0
MADEX 11 543,21 8 996,45 – 22,1

O.P.C.V.M. 22 MAI 2009 26 JUIN 2009 VAR. %
Nombre 270 278 3,0
Actif net (en millions de DH) 181 087 181 198 0,1
Source : Bourse de Casablanca,

Conseil Déontologique des Valeurs Mobilières
* : Provisoires R : Rectifié  

Marché de capitaux

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE
JUILLET 2008R JUILLET 2009* VAR. %

Agrégat de monnaie M3 (en millions de dirhams) 687 872 734 811 6,8
Agrégats de placements liquides 50 277 47 309 – 5,9 
Contreparties de la monnaie (en millions de dirhams) 720 402 770 816 7,0   
Avoirs extérieurs nets 221 676 189 913 – 14,3
Crédit intérieur à caractère monétaire 498 726 580 903 16,5

Créances sur l’Etat 69 555 80 764 16,1
Concours à l’économie 488 674 568 306 16,3
Contrepartie des avoirs en compte
sur livrets auprès de la C.E.N. 13 838 14 578 5,3 
A déduire : ressources à caractère non monétaire 73 341 82 745 12,8

Source : Bank Al-Maghrib
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Agrégat de monnaie M3 (en Mds DH)
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Evolution trimestrielle de l’indice de la production par secteur

L’Indice de la Production Industrielle, Energétique
et Minière : Base 100 : 1998  - Deuxième trimestre 2009

SECTEUR ET BRANCHE 2ème Trimestre 2ème Trimestre VAR.
2008 2009 %

MINES 129,5 104,9 – 19,0
Minerais Metalliques 59,0 60,8 3,1
Produits divers des industries extractives 137,4 109,8 – 20,1
INDUSTRIES MANUFACTURIERES 165,0 163,4 – 1,0
Produits des industries alimentaires 146,4 150,1 2,5
Tabac Manufacture 159,1 160,8 1,1
Produits de l’Industrie Textile 113,4 109,9 – 3,1
Articles d’Habillement et Fourrures 126,0 125,1 – 0,7
Cuirs, Artilces de voyage, Chaussures 94,5 84,8 – 10,3
Produits du travail du bois 138,7 121,3 – 12,5
Papiers et Cartons 248,7 242,3 – 2,6
Produits de l’édition ; Produits Imprimes 
ou reproduits 131,0 127,5 – 2,7

PDTS de la Cokefaction, du raffinage 186,4 152,3 – 18,3
Produits Chimiques 144,6 151,7 4,9
Produits en caoutchouc ou en plastique 248,5 253,8 2,1
Autres produits mineraux non métalliques 192,1 189,4 – 1,4
Produits Métalliques 242,9 233,6 – 3,8
Produits du travail des métaux 201,4 210,4 4,5
Machines et Equipements 177,6 149,0 – 16,1
Machines et Appareils Electriques 202,9 191,6 – 5,6
Equipements de Radio, Television
et Communication 294,1 293,9 – 0,1
Instruments Médicaux, de Precision,
d’Optique, Horlogerie 124,3 123,7 – 0,5
Produits de l’Industrie Automobile 221,5 210,7 – 4,9
Autres Matériels de transport 131,4 123,2 – 6,2
Meubles, Industri Diverses 194,6 201,8 3,7
ELECTRICITÉ 166,7 168,6 1,1
Source : Haut - Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

Evolution trimestrielle de l’indice de la

production depuis 2008

Mines Industries Electricité
Manufacturieres

ANNEE 2008

1er Trim. 167,9 153,2 164,5

2ème Trim. 129,5 165,0 166,7

3ème Trim. 132,2 153,6 175,4

4ème Trim. 119,9 150,6 166,2

ANNEE 2009

1er Trim. 131,1 150,8 175,1

2ème Trim. 104,9 163,4 168,6

Source : Haut - Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

L’indice de la production des industries
manufacturières a enregistré une baisse de
1,0% au cours du deuxième trimestre 2009
par rapport à la même période de 2008.

Cette évolution résulte notamment de la
baisse de la production des  industries
textiles de 3,1%, du raffinage de pétrole de
18,3%, de l’industrie automobile de 4,9%,
des autres produits non métalliques de 1,4%
et des produits métalliques de 3,8%. 

En revanche, l’industrie alimentaire a
enregistré une augmentation de 2,5%, les
industries chimiques de 4,9% et les produits
du travail des métaux de 4,5%.

L’indice de la production minière a enregistré
une baisse de 19,0%, résultat de la
diminution des produits divers des industries
extractives de 20,1% dont les phosphates
(-34,2%) et de l’augmentation de la
production des minerais métalliques de
3,1%.

L’indice de la production de l’énergie
électrique a, quant à lui, enregistré une
hausse de 1,1%. 
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